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Apéndice H- Tabela com a abundancia das espécies (n.°/ 10 ml) ao longo do testemunho T4 (a cada 2 cm). (continua)

98 100 102 104 106 108 110

47 49 52 56 58 63 67 70 72 75 77 80 83 85 87 89 92 93 94 96

40 42 45

12 14 17 20 23 25 27 29 32 34 36

11

Espécie/Prof. (cm)

Ammonia batava
Ammonia inflata
Ammonia parkinsoniana

Ammonia rolshauseni

Ammonia spp.
Ammonia tepida

Bolivina compacta
Bolivina lowmani densipunctata

0

Bolivina striatula

Bolivina variabilis

Bulimina elongata
Buliminella elegantissima

Cibicides spp.
Cibicides ungerianus
Cribroelphidium excavatum
Cribroelphidium poeyanum
Cribroelphidium selseyense

0

Elphidium galvestonense

Elphidium gunteri
Elphidium oceanense

Elphidium spp.

Elphidium williamsoni
Elphidium magellanicum

Fursenkoina pontoni
Globocassidulina crassa

Hanzawaia boueana
Haynesina germanica

Hopkinsina pacifica

Karreriella bradyi
Lagena substriata
Lobatula lobatula

Loxostomina rostrum
Miliolideos mal preservados

0

Miliolinella circularis
Miliolinella subrotunda

Nonionella chiliensis

Nonionella opima
Pararotalia cananeiaensis

Planulina ariminensis
Quinqueloculina seminula
Rotaliideos jovens mal preservados

0

Sphaeroidina bulloides

Uvigerina peregrina

RE

Dens.
Legenda: Dens. — densidade (n° espécimes/10 ml), RE — riqueza especifica (n° de espécies/10 ml); Max.-abundancia maxima da espécie por nivel; N°- nimero total de amostras.
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Apéndice H- Tabela com a abundancia das espécies (n.°/ 10 ml) ao longo do testemunho T4 (a cada 2 cm). (continuagéo)

112 114 116 118 120 122 124 126 128 130 132 134 136 138 140 142 144 146 148 150 153 155 158 160 162 164 166 168 170 172 174 176 178 180 183 185 187 189 191 193 196 198 200 202 204 207 210 212

Espécie/Prof. (cm)

Ammonia batava
Ammonia inflata
Ammonia parkinsoniana

12

11

12

16

35

Ammonia rolshauseni

Ammonia spp.
Ammonia tepida

12 12 22

15

25

53

Bolivina compacta
Bolivina lowmani densipunctata

0

Bolivina striatula

Bolivina variabilis

Bulimina elongata
Buliminella elegantissima

Cibicides spp.
Cibicides ungerianus
Cribroelphidium excavatum
Cribroelphidium poeyanum
Cribroelphidium selseyense

12

43 63 114 4

57

149 2 0

0

1 44 98 O

4

53 45 36

0

0
0
0
0

Elphidium galvestonense

14

43

17

27

37

0

65

123 12

0

Elphidium gunteri
Elphidium oceanense

Elphidium spp.

Elphidium williamsoni
Elphidium magellanicum

0

Fursenkoina pontoni
Globocassidulina crassa

Hanzawaia boueana
Haynesina germanica

Hopkinsina pacifica

Karreriella bradyi
Lagena substriata
Lobatula lobatula

Loxostomina rostrum
Miliolideos mal preservados

0

Miliolinella circularis
Miliolinella subrotunda

Nonionella chiliensis

Nonionella opima
Pararotalia cananeiaensis

0

Planulina ariminensis
Quinqueloculina seminula
Rotaliideos jovens mal preservados

0
0

0

Sphaeroidina bulloides

Uvigerina peregrina

RE

Dens
Legenda: Dens. — densidade (n° espécimes/10 ml), RE — riqueza especifica (n° de espécies/10 ml); Max.-abundancia maxima da espécie por nivel; N°- nimero total de amostras.
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Apéndice H — Tabela com a abundancia das espécies (n.%/ 10 ml) ao longo do testemunho T4 (a cada 2 cm). (conclusdo)

215 217 219 221 223 225 227 229 231 233 235 237 239 241 243 246 248 250 253 255 257 259 261 263 265 267 269 271 273 275 277 279 280 281 283 285 Max.

Espécie/Prof. (cm)

Ammonia batava
Ammonia inflata
Ammonia parkinsoniana

35

Ammonia rolshauseni

Ammonia spp.
Ammonia tepida

53

14

21

17

15 34 19

15

Bolivina compacta
Bolivina lowmani densipunctata

0

Bolivina striatula

Bolivina variabilis

Bulimina elongata
Buliminella elegantissima

27

11

13

12

27

Cibicides spp.
Cibicides ungerianus
Cribroelphidium excavatum

275

23

1 99 49 0

0

133 83

0

19 118 275 12

9

0

Cribroelphidium poeyanum

0

Cribroelphidium selseyense

Elphidium galvestonense

123
41

18
41

17
22

31

19

22

Elphidium gunteri
Elphidium oceanense

0

27

13

Elphidium spp.
Elphidium williamsoni

Elphidium magellanicum
Fursenkoina pontoni
Globocassidulina crassa

Hanzawaia boueana
Haynesina germanica

Hopkinsina pacifica

Karreriella bradyi
Lagena substriata
Lobatula lobatula

Loxostomina rostrum
Miliolideos mal preservados

15

0

Miliolinella circularis
Miliolinella subrotunda

Nonionella chiliensis

Nonionella opima
Pararotalia cananeiaensis

Planulina ariminensis

Quinqueloculina seminula
Rotaliideos jovens mal preservados

15

15

12

0
0

Sphaeroidina bulloides

Uvigerina peregrina

16
16

11 12 12
14

11

13
Legenda: Dens. — densidade (n° espécimes/10 ml), RE — riqueza especifica (n° de espécies/10 ml); Max.-abundancia maxima da espécie por nivel

RE

12

12

13

14

Dens




Apéndice | — Tabela com correlagdes de Pearson entre valores variaveis bidticas (abundancias das espécies) e parametros abioticos do testemunho T4.
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Apark. Arolsh A.tep B.lowm B.striat B.var B.elegant C.exc Csels E.gunt E.ocea E.william L.rost P.canan Q.sem RE D COT % 02 C?O(/i ;33 A((':/{I))G AG (%) AM (%) AF (%) '?g\/ﬂ )F g/gu?n %:rgg AJF

A.park. 1,00 0,52 0,67 0,15 0,28 -0,12 0,36 0,78 0,29 0,72 0,32 0,38 -0,12 0,34 0,35 0,66 0,81 -0,50 0,13 -0,63 0,04 0,36 0,47 0,41 0,19 0,21 -0,21 0,21
Arolsh 0,52 1,00 0,51 -0,11 0,19 -0,08 0,18 0,44 0,14 0,46 0,23 0,17 -0,08 0,33 0,07 0,45 0,52 -0,29 0,08 -0,26 0,12 0,24 0,20 0,29 0,17 0,29 -0,29 0,29
A. tep 0,67 0,51 1,00 0,25 0,36 0,03 0,45 0,67 0,38 0,69 0,31 0,37 0,03 0,31 0,41 0,77 0,84 -0,23 0,16 -0,43 -0,26 -0,04 0,00 0,06 -0,23 -0,15 0,15 -0,15
B.lowm 0,15 -0,11 0,25 1,00 0,44 0,35 0,37 0,24 0,51 0,18 0,27 0,39 0,35 0,25 0,62 0,52 0,34 0,00 -0,11 -0,25 -0,08 0,05 -0,01 -0,07 -0,05 -0,14 0,14 -0,14
B.striat 0,28 0,19 0,36 0,44 1,00 -0,05 0,64 0,31 0,27 0,14 0,37 0,48 -0,05 0,19 0,50 0,49 0,42 -0,05 -0,01 -0,05 0,01 -0,08 -0,07 0,04 -0,19 -0,14 0,14 -0,14
B.var -0,12 -0,08 0,03 0,35 -0,05 1,00 -0,09 -0,03 -0,05 0,08 -0,04 -0,04 1,00 -0,04 -0,05 0,22 0,04 0,17 -0,13 -0,17 0,04 -0,01 -0,13 -0,15 -0,10 -0,15 0,15 -0,15
B.elegant 0,36 0,18 0,45 0,37 0,64 -0,09 1,00 0,42 0,44 0,13 0,38 0,45 -0,09 0,34 0,56 0,53 0,47 -0,11 -0,04 -0,17 -0,24 -0,23 -0,26 -0,13 -0,32 -0,29 0,29 -0,29
C.exc 0,78 0,44 0,67 0,24 0,31 -0,03 0,42 1,00 0,26 0,74 0,29 0,35 -0,03 0,35 0,45 0,74 0,89 -0,54 0,00 -0,67 -0,03 0,12 0,25 0,29 0,00 0,03 -0,03 0,03
C.sels 0,29 0,14 0,38 0,51 0,27 -0,05 0,44 0,26 1,00 0,27 0,40 0,53 -0,05 0,26 0,69 0,41 0,36 -0,37 -0,15 -0,43 -0,06 0,07 0,12 0,15 0,01 -0,02 0,02 -0,02
E. gunt 0,72 0,46 0,69 0,18 0,14 0,08 0,13 0,74 0,27 1,00 0,26 0,25 0,08 0,18 0,30 0,66 0,81 -0,48 0,05 -0,67 0,12 0,28 0,38 0,28 0,12 0,09 -0,09 0,09
E. ocean 0,32 0,23 0,31 0,27 0,37 -0,04 0,38 0,29 0,40 0,26 1,00 0,91 -0,04 0,33 0,36 0,42 0,38 -0,29 -0,11 -0,32 -0,15 0,10 0,21 0,15 0,10 0,03 -0,03 0,03
E.william 0,38 0,17 0,37 0,39 0,48 -0,04 0,45 0,35 0,53 0,25 0,91 1,00 -0,04 0,30 0,48 0,46 0,44 -0,29 -0,10 -0,35 -0,10 0,10 0,21 0,17 0,09 0,02 -0,02 0,02
L. rost -0,12 -0,08 0,03 0,35 -0,05 1,00 -0,09 -0,03 -0,05 0,08 -0,04 -0,04 1,00 -0,04 -0,05 0,22 0,04 0,17 -0,13 -0,17 0,04 -0,01 -0,13 -0,15 -0,10 -0,15 0,15 -0,15
P.canan 0,34 0,33 0,31 0,25 0,19 -0,04 0,34 0,35 0,26 0,18 0,33 0,30 -0,04 1,00 0,37 0,38 0,32 -0,24 -0,03 -0,29 -0,25 0,12 0,08 0,09 -0,06 0,00 0,00 0,00
Q.sem 0,35 0,07 0,41 0,62 0,50 -0,05 0,56 0,45 0,69 0,30 0,36 0,48 -0,05 0,37 1,00 0,54 0,45 -0,22 -0,14 -0,34 -0,22 -0,07 0,01 0,02 -0,12 -0,17 0,17 -0,17
RE 0,66 0,45 0,77 0,52 0,49 0,22 0,53 0,74 0,41 0,66 0,42 0,46 0,22 0,38 0,54 1,00 0,89 -0,27 0,05 -0,52 -0,14 0,07 0,10 0,15 -0,11 -0,07 0,07 -0,07
Dens. 0,81 0,52 0,84 0,34 0,42 0,04 0,47 0,89 0,36 0,81 0,38 0,44 0,04 0,32 0,45 0,89 1,00 -0,47 0,10 -0,61 -0,02 0,15 0,23 0,28 -0,03 0,01 -0,01 0,01
COT % -0,50 -0,29 -0,23 0,00 -0,05 0,17 -0,11 -0,54 -0,37 -0,48 -0,29 -0,29 0,17 -0,24 -0,22 -0,27 -0,47 1,00 0,22 0,66 -0,27 -0,39 -0,52 -0,56 -0,33 -0,35 0,35 -0,35
S% 0,13 0,08 0,16 -0,11 -0,01 -0,13 -0,04 0,00 -0,15 0,05 -0,11 -0,10 -0,13 -0,03 -0,14 0,05 0,10 0,22 1,00 0,06 0,05 -0,09 -0,01 -0,02 0,02 -0,02 0,02 -0,02
CaCO; (%) -0,63 -0,26 -0,43 -0,25 -0,05 -0,17 -0,17 -0,67 -0,43 -0,67 -0,32 -0,35 -0,17 -0,29 -0,34 -0,52 -0,61 0,66 0,06 1,00 -0,16 -0,31 -0,40 -0,35 -0,15 -0,13 0,13 -0,13
AMG (%) 0,04 0,12 -0,26 -0,08 0,01 0,04 -0,24 -0,03 -0,06 0,12 -0,15 -0,10 0,04 -0,25 -0,22 -0,14 -0,02 -0,27 0,05 -0,16 1,00 0,54 0,53 0,52 0,59 0,65 -0,65 0,65
AG (%) 0,36 0,24 -0,04 0,05 -0,08 -0,01 -0,23 0,12 0,07 0,28 0,10 0,10 -0,01 0,12 -0,07 0,07 0,15 -0,39 -0,09 -0,31 0,54 1,00 0,89 0,68 0,72 0,74 -0,74 0,74
AM (%) 0,47 0,20 0,00 -0,01 -0,07 -0,13 -0,26 0,25 0,12 0,38 0,21 0,21 -0,13 0,08 0,01 0,10 0,23 -0,52 -0,01 -0,40 0,53 0,89 1,00 0,79 0,76 0,75 -0,75 0,75
AF (%) 0,41 0,29 0,06 -0,07 0,04 -0,15 -0,13 0,29 0,15 0,28 0,15 0,17 -0,15 0,09 0,02 0,15 0,28 -0,56 -0,02 -0,35 0,52 0,68 0,79 1,00 0,53 0,78 -0,78 0,78
AMF (%) 0,19 0,17 -0,23 -0,05 -0,19 -0,10 -0,32 0,00 0,01 0,12 0,10 0,09 -0,10 -0,06 -0,12 -0,11 -0,03 -0,33 0,02 -0,15 0,59 0,72 0,76 0,53 1,00 0,84 -0,84 0,84
% areia > 63um 0,21 0,29 -0,15 -0,14 -0,14 -0,15 -0,29 0,03 -0,02 0,09 0,03 0,02 -0,15 0,00 -0,17 -0,07 0,01 -0,35 -0,02 -0,13 0,65 0,74 0,75 0,78 0,84 1,00 -1,00 1,00
% finos <63 pm -0,21 -0,29 0,15 0,14 0,14 0,15 0,29 -0,03 0,02 -0,09 -0,03 -0,02 0,15 0,00 0,17 0,07 -0,01 0,35 0,02 0,13 -0,65 -0,74 -0,75 -0,78 -0,84 -1,00 1,00 -1,00
AlF 0,21 0,29 -0,15 -0,14 -0,14 -0,15 -0,29 0,03 -0,02 0,09 0,03 0,02 -0,15 0,00 -0,17 -0,07 0,01 -0,35 -0,02 -0,13 0,65 0,74 0,75 0,78 0,84 1,00 -1,00 1,00

Legenda: A.park - Ammonia parkinsoniana (n°/10 ml); A.tep - Ammonia tepida (n°10 ml);A.rolsh.- Ammonia rolshauseni (n°/10 ml); B.lowm- Bolivina lowmani densipunctata (n°/10 ml); B.var- Bolivina variabilis (n®/10 ml); B.elegant - Buliminella
elegantissima (n°10 ml); C.excav - Cribroelphidium excavatum (n°/10 ml); C. sels.-Cribroelphidium selseyense (n°/10 ml); .gunt - Elphidium gunteri (n°®/10 ml);E.ocea.- Elphidium oceanense (n°/10 ml); E. william- Elphidium williamsoni (n°/10 m);
L.rost.- Loxostomina rostrum (n°/10 ml); P.canan- Pararotalia cananeiaensis ((n°/10 ml); Q.sem — Quinqueloculina seminula (n°/10 ml); RE — riqueza especifica (n° espécies/amostra); Dens. — densidade de foraminiferos (n°/10 ml); COT- carbono
organico total (%); S-enxofre total (%); CaCOj; — carbonato de célcio (%); AMG- areia muito grossa (%); AG - areia grossa (%); AM- areia média (%); AF — areia fina (%);AF- areia muito fina (%);% areia > 63um- total de fracdo areia; % finos

<63 um-total de fracéo fina; A/F- raz&o areia/finos.
Nota: As correlacgdes significativas positivas estdo destacadas em negrito (p > 0,50).
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ESTAMPA

Ammonina parkinsoniana
Ammonia tepida — vista ventral
Ammonia tepida — vista dorsal
Ammonia rolhauseni
Arrenoparrela mexicana
Bolivina striatula
Buliminella elegantissima — vista frontal
Buliminella elegantissima — vista posterior
Elphidium advenum
. Elphidiu excavatum
. Elphidium gerthi
. Elphidium gunteri — vista ventral
. Elphidium gunteri — vista dorsal
. Elphidium oceanensis
. Elphidium williamsoni
. Entzia macrescens
. Fursenkoina pontoni
. Haynsenia germanica — vista apertural
. Haynsenia germanica — vista ventral
. Miliamina fusca
. Miliolinella circularis
. Quinqueloculina seminula — vista frontal
. Quinqueloculina seminula — vista posterior

. Trochammina inflata
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